
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 33565 Segunda-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2018

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 579/2018-DAF/CGP, DE 22/02/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09/09/2008, que 
altera a Lei 8.213, de 24/07/1991 e Atestado Médico datado de 
09/02/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Camila Schneider de Macedo, Assistente 
Administrativo, matrícula 5919831/1, lotada na CIRETRAN 
“B” de Medicilândia, cento e oitenta (180) dias, de Licença 
Maternidade, no período de 12/02 a 10/08/2018, sem prejuízo 
de sua remuneração.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 12/02/2018.
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 282677

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 572/2018-DAF/CGP, DE 22/02/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 36634 
de 09/02/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Aldenora de Jesus Queiroz Picanco, 
Burocrata, matrícula 3264858/1, lotada na Gerência de Posto 
Avançado, sessenta (60) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 26/12/2017 a 23/02/2018, conforme 
Laudo Médico nº 36634 de 09/02/2018
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 568/2018-DAF/CGP, DE 22/02/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 36389 
de 05/02/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ALBANICE PANTOJA E SILVA, Analista 
de Trânsito, matrícula 57198018/1, lotada na Coordenadoria 
de Engenharia de Trânsito, quinze (15) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 22/01 a 05/02/2018, 
conforme Laudo Médico nº 36389 de 05/02/2018.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 567/2018-DAF/CGP, DE 22/02/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico Nº.36375 
de 05/02/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LEONARDO NUNES DO ESPÍRITO SANTO, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57194006/1, lotado na Gerência 
de Protocolo e Arquivo, quarenta e cinco (45) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 02/01 a 15/02/2018, 
conforme Laudo Médico Nº 36375 de 05/02/2018.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 566/2018-DAF/CGP, DE 22/02/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 3257 
de 18/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA DE JESUS BENTES PINTO, Auxiliar 
Técnico, matrícula 3264181/1, lotada na CIRETRAN “A” de 
Santarém, cinco (05) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
no período de 16/01 a 20/01/2018, conforme Laudo Médico nº 
3257 de 18/01/2018.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 565/2018-DAF/CGP, DE 22/02/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 3263 
de 25/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MIGUEL ÂNGELO PEREIRA COSTA, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57197132/1, lotado na 
CIRETRAN “A” de Santarém, sete (07) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 18/01 a 24/01/2018, 
conforme Laudo Médico nº 3263 de 25/01/2018.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 282686

DIÁRIA
PORTARIA Nº 301/2018-DAF/CGP, DE 01/02/2018.

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/43463;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especif cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Castanhal no período que vai de 
01 à 02/02/2018, a f m de realizar visita técnica à CIRETRAN 
e levantamento de imóveis adequados à solicitação da SEAD e 
CNCIR.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Milena Bahia de Melo gerente 271.074.692-15 5919927/2
Luís Mário Contente 

Farias AUX-TEC 236.391.722-72 3216667/1

Flávio Corrêa Sodré 
Filho motorista 450.163.212-72 57176577/2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº302/2018-DAF/CGP, DE 01/02/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/25291;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias ao servidor abaixo especif cado referente ao deslocamento 
de Capanema para o município de Bragança, no período que vai 
de 05/02 à 06/03/2018, a f m de desenvolver suas atividades na 
área de habilitação na CIRETRAN da referida cidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Antonio Edilson da 

Silva Oliveira Aux trânsito 132.586.132-
49 57175537/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 305/2018-DAF/CGP, DE 01/02/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/43818;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especif cado, referente ao deslocamento de 
Belém para a cidade de Brasília/DF no período de que vai de 05 
à 07/02/2018, a f m de participar da 166ª Reunião Ordinária do 
CONTRAN.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Luiz Otávio 

Maciel Miranda ast 124.759.122-00 3266990/1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 309/2018-DAF/CGP, DE 01/02/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/27984
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especif cado referente ao deslocamento de 
Abaetetuba para Belém no período de 01 à 05/02/2018, a f m 

de participar da Operação de Trânsito que dará apoio ao evento 
UFC-Brasil, que ocorrerá nesta Capital.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Marco Antonio 

Carvalho 
Quaresma

ag.f sc.transito 258.695.232-49 57202004/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 310/2018-DAF/CGP, DE 01/02/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/29993;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especif cado referente ao deslocamento de 
Abaetetuba para o municipio de Barcarena no período de 06 à 
21/02/2018, a f m de realizar ações de f scalização de trânsito 
naquele municipio, conforme o cronograma da DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Marco Antonio 

Carvalho 
Quaresma

ag.f sc.transito 258.695.232-49 57202004/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 312/2018-DAF/CGP, DE 01/02/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/34672;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especif cados referente ao deslocamento de 
Capanema para o município de Bragança no período de 07 à 
15/02/2018, a f m de realizar ações de f scalização de trânsito, 
conforme o cronograma de ações da DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Bruno Lucas de 

Freitas
ag.f sc.
transito 755.368.892-49 57201366/1

Elizângela da Silva 
Veras de Oliveira

ag.f sc.
transito 570.879.972-20 57201949/1

Raphael Rocha 
Mesquita

ag.f sc.
transito 959.068.863-20 57201378/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 314/2018-DAF/CGP, DE 01/02/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/37244;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) 
diárias aos servidores abaixo especif cados referente ao 
deslocamento de Belém para o municipio de Acará – 18/02 à 
15/03/2018, a f m de realizar ações de f scalização de trânsito 
no referido municipio em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO, em especial por ocasião da interdição de 
uma pontes do complexo de Alça Viária do Pará.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Deninson 
Henrique 

Monteiro Maia

ag.f sc.
transito 606.478.332-04 57200271/1

Humberto 
Celso Rosa

ag.f sc.
transito 452.852.172-53 57195441/2

Alexandre 
Caetano de 

Sousa

ag.f sc.
transito 815.188.972-15 57209138/1

Jorge Eduardo 
Prazer da 
Conceição

ag.f sc.
transito 440.202.102-25 57226691/1

Rosemar Flávio 
Marques Franco 

Junior

ag.f sc.
transito 393.254.742-04 57226823/1

Augusto Álvaro 
Gaspar do 

Rosário Júnior

ag.f sc.
transito 488.885.912-49 57189668/2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira


